46. SECANT diuidunt ; QVINTA quantum ad numerum, non ordine⁴¹ ; ARDENCIOR magis ardens, uel non fiat uis in comparatione⁴².

47. HONVS terram honerosam ; NVMERO zonarum.

sic : sicuti distinxit celum, eodem modo distinxit terram que est in medio clausa.

bonus id est terram que dicitur ponderosa, quia corpulenta est ; *inclusum* id est inclusam inter elementa. Terra enim dicitur inclusa ab elementis quia media est et infima. Omne enim medium in corpore rotundo est infimum.

eodem : non dicit tamen quod in terram e celo ueniat, set sicut Deus fecit illud in celo, sic et in terra.

48. CVRA DEI deus curiosus ; TOTIDEM quot in celo ; PLAGE zone scilicet.

⟨*plage*⟩ « Plāga uirum tristem reddit, ceruum plāga fallit, | set plāga pro zonis sensum prebet regionis : | nunc cingunt zone, nunc signant pro regione ».

Bene dicit *premuntur* quia quicquid est in terra pressum est.

49. QVARVM plagarum ; QVE illa ; ESTV propter.

50. NIX frigiditas ; TEGIT occupat ; ALTA profunda ; DVAS extremas ; TOTIDEM duas scilicet ; INTER VTRAMQVE istarum, frigidam et torridam.

51. DEDIT illis duabus ; FLAMMA calore.

flamma : et ita temperate sunt ille due que sunt in medio ubi uiuimus.

52. IMMINET superest ; HIIS zonis ; QVI senarius ; PONDERE binario numero.

imminet etc. Construe : *aer imminet hiis* scilicet regionibus *qui quanto est pondere leuior* id est minus ponderosus *pondere aque*, aque dico leuioris, *pondere terre tanto est honerosior* id est minus leuis *igne* id est igneo celo. Vel ostendit ita quod per proporcionem numeri explicetur sensus : per

⁴¹ ad numerum] S W, *in ras.* V. ◊ ordine] V, ordinem S W.

⁴² uel non fiat... comparatione] S W, *om.* V *ut uid.*

qui ont un corps rond et joignons-les. Bien qu'elles touchent au milieu, leurs côtés s'étendent plus loin. Ainsi le soleil et la terre sont ronds et même s'ils sont joints au milieu, leurs côtés vont se trouver à distance les uns des autres. Et comme le soleil touche la surface médiane de la terre plus que ses côtés, ainsi cette zone est inhabitable par la chaleur, à cause de la proximité du soleil. De manière similaire les deux zones glaciales sont considérées inhabitables à cause de l'éloignement du soleil.

46. LA CINQUIÈME en relation à l'énumération et non au rang ; ARDENCIOR plus chaude, ou bien il n'y a pas une vraie comparaison.

47. LA MASSE la terre massive ; NOMBRE de zones.

ainsi : tout comme il divisa le ciel, il divisa la terre qui est contenue au milieu.

masse c'est-à-dire la terre qui est dite lourde à cause de sa grandeur ; *enfermée*, c'est-à-dire enfermée parmi les éléments. La terre est considérée être enfermée par les éléments, parce qu'elle est au milieu et au rang le plus bas. Tout ce qui est au milieu d'un corps rond est au rang le plus bas.

même : il ne dit pas que cela vient du ciel à la terre, mais tout comme Dieu créa les zones dans le ciel, il les fit aussi sur la terre.

48. LES SOINS DU DIEU le dieu soigneux ; AUTANT que dans le ciel ; RÉGIONS, les zones évidemment.

⟨*plage*⟩ (régions) « 'Plāga' (blessure) rend l'homme triste, 'plāga' (le filet) trompe le cerf, et 'plāga' (région) pour les zones donne le sens de région : une 'zona' peut être une ceinture ou bien indiquer une région ».

Il dit bien *premuntur* (sont empreintes), car ce qui se trouve sur la terre est comme une empreinte.

49. PARMIS LESQUELLES régions ; celle QUI ; à cause DE LA CHALEUR.

50. LA NEIGE le froid ; DEUX les extrêmes ; AUTANT deux évidemment ; ENTRE LES DEUX, celles-ci, la région froide et la région torride.

51. IL DONNA à ces deux-là ; LA FLAMME la chaleur.

la flamme : et ainsi ces deux zones qui se trouvent au milieu, où nous vivons, sont tempérées.

52. ELLES les zones ; QUI six fois ; POIDS deux fois.

est au-dessus etc. Construis ainsi : *l'air est au-dessus d'elles*, c'est-à-dire des régions ; *autant il est plus léger*, c'est-à-dire moins lourd, *que le poids de l'eau*, de l'eau, dis-je, plus légère *que le poids de la terre*, *autant il est plus lourd*, pour dire moins léger, *que le feu*, c'est-à-dire le ciel flambant. Ou alors l'auteur montre que le sens peut être expliqué par une proportion numérique. Ainsi

terram ergo accipiamus binarium, per aquam quaternarium, per aera senarium, per celum octonarium. Senarius excedit quaternarium in duobus, binarium in quattuor; et ita quanto magis binarium quam quaternarium, tanto minor est octonario. A simili *quanto aer est leuior pondere aque* quam pondere terre *tanto est honerosior igne*. Vel aliter : pondus eorum uocat⁴³ benignitatem eorum. Pondus ergo terre est illud quod est medium frigiditatis et siccitatis, quarum magna est affinitas. Pondus aeris est humor et calor, quorum maius est pondus quia ex istis duobus omnia procreantur. Pondus celi est calor et siccitas, quorum pondus excedit alia, quia originem confert spirituum; et hoc exigit littera. Construe : *quanto aer est leuior* id est melior *pondere terre* id est ualore et *pondere aque, tanto est honerosior igne* id est deterior pondere ignis.

53. PONDERE quaternario; AQVE aque, dico, leuioris; IGNE octonario numero.

54. ILLIC in aere.

55. IVSSIT deus uel cura dei; HVMANAS hominum; TONITRVA iussit consistere⁴⁴.

mentes maxime nephariorum quos peccati conscientia reprehendit. Vnde Iuuenalis : « Hii sunt qui trepidant et ad omnia fulgura pallent ».

56. ET iussit consistere⁴⁵.

uentos cum fulminibus facientes frigora quia de uentis et fulminibus habent frigora procreari⁴⁶. Vel *uentos facientes frigora cum fulminibus* quia fulmina et frigora habent originem a uentis.

57. NON PASSIM communiter; MVNDI FABRICATOR Deus; HABENDVM ad libitum.

Sicut superius per terram freta diuisit, ita et uentos ut Boream et Eurum per aera. Ordo : *hiis quoque* sicut nebulis et nubibus etc. Quasi diceret : diuina dispositio non concessit uentis quod in omnibus locis essent, immo locum proprium cuilibet assignauit. Vel *passim* id est communiter, quia non concessit eis Dominus insimul flare set uicissim.

58. PERMISIT concessit; quia VIX; NVNC in tempore isto; ILLIS uentis.

59. CVM pro quamuis; QVISQVE uentorum; TRACTV prouincia.

43 eorum uocat] V S W, *malimus* elementorum notat.

44 deus uel] S W, *in ras.* V. ◊ iussit consistere] S W, *in ras.* V.

45 iussit consistere] S W, *om.* V.

46 frigora] *cf.* Tarrant *in app.* ◊ et fulminibus] S W, *in ras.* V.

représentons-nous la terre comme le double ; l'eau le quadruple ; l'air le sextuple et le ciel l'octuple. Le sextuple est plus grand que le quadruple par deux et plus grand que le double par quatre. Ainsi autant de fois que le double est moins grand que le quadruple, par la même quantité le sextuple est moins grand que l'octuple. Similairement *autant l'air est plus léger que le poids de l'eau*, que le poids de la terre, *autant il est plus lourd que le feu*. Ou, autrement : l'auteur appelle la qualité des éléments leur poids. Ainsi le poids de la terre est celui qui est entre le froid et le sec, dont l'affinité est grande. Le poids de l'air est l'humidité et la chaleur, dont le poids est plus grand que les autres, car toutes choses sont générées par ces deux choses. Le poids du ciel est la chaleur et le sec, dont le poids excède celui des autres parce qu'il confère la source des esprits. Et ceci est ce que demande le texte. Construis : *autant l'air est plus léger* pour dire meilleur que le poids de la terre, c'est-à-dire sa valeur, et *que le poids de l'eau, autant il est plus lourd que le feu*, c'est-à-dire plus mauvais que le poids du feu.

53. POIDS quadruple ; QUE L'EAU que l'eau, dis-je, plus léger ; QUE LE FEU octuple.

54. LÀ dans l'air.

55. ORDONNA le dieu ou les soins du dieu ; HUMAINS des hommes ; il ordonna AUX TONNERRES de rester.

les esprits spécialement des méchants qui sont profondément troublés par la conscience de leurs péchés. Voir Juvénal : « Ce sont ceux qui ont peur et deviennent pâles à chaque éclair ».

56. ET il ordonna de rester.

les vents qui engendrent avec les foudres les frissons car les frissons tirent leur origine des vents et des foudres. Ou bien *les vents qui engendrent les frissons avec les foudres* car les foudres et les frissons tirent leur origine des vents.

57. L'ARCHITECTE DU MONDE Dieu ; L'AVOIR à volonté.

Tout comme il divisa les mers par la terre, il divise par l'air les vents, comme Borée et Eurus. Voici l'ordre : *à eux* comme le brouillard et les nuages etc. Comme s'il disait : la disposition divine n'accorda pas aux vents d'habiter tous les emplacements, mais avait assigné à chacun sa propre place. Ou *partout* c'est-à-dire en commun, comme le Seigneur n'accorda pas aux vents de souffler tous ensemble, mais alternativement.

58. Parce que À PEINE ; MAINTENANT à cette époque ; EUX les vents.

59. CHACUN des vents.

60. LANIENT dissoluant ; MVNDVM partes mundi ; TANTA EST DISCORDIA et ideo fecit⁴⁷.

⟨fratrum⟩ uentorum qui fratres dicuntur, quia ex eodem aere nascuntur, uel quia in eodem aere regnant. Vel secundum fabulam filii fuerunt Aurore et Astrei Gigantis qui fuit unus de Titanibus : uenti ideo ex Aurora nati finguntur quia sole occidente et oriente frequenter uenti mutantur.

61. EVRVS ab Eoo ruens dicitur ; AD AVRORAM ad regionem illam ; NABATHEA orientalia ; REGNA ubi Nabaot regnauit.

Eurus : uere quisque regit suam partem, quia hoc modo sunt dispositi.

Auroram quasi aurea hora dicitur.

Nabathea id est orientalia. Nabaot ibi regnauit, primogenitus Ysmaelis filii Abrahae ; uel Nabatheii populi sunt in oriente ; Perse, Medii, Armenii in oriente populi sunt⁴⁸.

Eurus ad Auroram : dictum est superius quod constituit Deus uentos et commisit eis aera habendum, set non communiter, quia *Eurus* etc. Hic notanda est origo uentorum. Nota quod in celo posuit Deus fontem totius caloris et in terra fontem totius humoris. In oriente uero Deus constituit duo flumina, unum quod nascitur apud antipodes, reliquum quod nascitur in orientali habitabili. Egrediente uero fluuio qui nascitur apud antipodes et labente uersus orientem obuiat illi fluuio qui nascitur in oriente, et dum sibi⁴⁹ obuiant, magnum conflictum faciunt, et inde oritur uentus orientalis qui dicitur *Eurus*. Illi uero fluuii sibi obuiantes faciunt ex se duos riuulos qui labuntur circa terram, quidam uersus australem, quidam uersus septemtrionem. Alios uero duos fluuios uoluit Deus esse in occidente : unus oritur de regione antipodum, alius uero de regione occidentali, in quorum occurrence, sicut de aliis duobus diximus, fit magnus conflictus, et inde oritur quidam uentus qui dicitur *Zephirus*. Illi uero sibi obuiantes ex se faciunt duos riuulos : unus labitur uersus australem regionem, alter uersus septemtrionem. Riuulis orientalis fluuii et occidentalis sibi obuiantibus, fit conflictus, unde oritur uentus qui dicitur *Boreas* et est septemtrionalis. A parte australi sibi obuiantibus riuulis orientis et occidentis fit conflictus et inde oritur uentus qui dicitur *Auster*. Quandoque autem est uelocior fluuius orientalis quam occidentalis

47 et ideo fecit] S W, in ras. V.

48 in oriente populi sunt] S W, in ras. V.

49 et dum sibi] V, et dum ibi S, et quod sibi W.

60. LE MONDE les parties du monde ; SI GRANDE EST LA DISCORDE et c'est pour cela qu'il le fit.

«entre les frères» les vents, qui sont appelés frères parce qu'ils sont issus du même air ou parce qu'ils règnent dans le même air. Ou selon la fable ils étaient les fils d'Aurore et d'Astrée le Géant qui était l'un des Titans. L'on imagine que les vents descendent de l'Aurore car les vents changent souvent à l'aube ou au crépuscule.

61. L'EURUS est appelé ainsi 'ab Eoo ruens' (parce qu'il se précipite de l'aube) ; VERS L'AURORE vers cette région ; LE ROYAUME DES NABATÉENS à l'est, où régna Nabaiöth.

Eurus : chaque vent règne sur sa propre région, puisqu'ils sont ainsi placés.

Aurore proche de 'aurea hora' (heure dorée).

Nabatéens, pour dire de l'est. Nabaiöth régnait là-bas, le premier né d'Ismaël, fils d'Abraham ; ou bien les Nabatéens sont un peuple d'orient. Les Perses, les Mèdes, les Arméniens sont des peuples d'orient.

L'Eurus vers l'Aurore : plus haut nous avons dit que Dieu créa les vents et leur confia l'air, mais pas en commun, car *l'Eurus* etc. Ici on doit noter l'origine des vents. Notons que Dieu plaça la source de toute chaleur dans le ciel et la source de toute humidité sur la terre. À l'est, Dieu plaça deux fleuves : un qui naît des Antipodes, l'autre qui naît de la région orientale habitable. Le fleuve qui naît des Antipodes et coule vers l'orient croise le fleuve qui naît en orient, et quand ils se rencontrent ils créent un grand conflit qui donne son origine à l'Eurus, le vent de l'est. Quand les fleuves se rencontrent, ils créent deux ruisseaux qui coulent autour de la terre, l'un vers le sud, l'autre vers le nord. Dieu voulut qu'il y ait deux autres fleuves en occident : l'un naît des Antipodes, l'autre de la région occidentale ; comme nous venons de le dire à propos des deux autres, de leur conflit naît un vent appelé Zéphyr. Quand ces fleuves se rencontrent, ils créent deux ruisseaux : l'un coule vers le sud, l'autre vers le nord. Quand les ruisseaux des fleuves occidental et oriental se rencontrent, ils font un conflit, d'où naît le vent du nord qui est appelé Boréas. Et quand les fleuves de l'orient et de l'occident se croisent venant des régions australes, un autre conflit en résulte duquel naît le vent appelé Auster. Parfois cependant, le fleuve oriental est plus rapide que

et obuiant sibi ultra medium uel citra et e contrario, et inde oriuntur uenti collaterales ut Nothus, Vulturnus et alii. Alia enim potest assignari origo uentorum : dicunt enim quod uentus nichil aliud est quam aeris motus. Aer uero quia humidus et in hoc ponderosus descendit et includit se in cauernis terre ; quodam etiam motu aeris incluso in cauerna et uolente exire, alio uero uolente intrare fit conflictus, unde dicuntur uenti oriri. Eolia enim regio multum est cauernosa, unde Eolus dictus est rex uentorum. Per hos uersus possunt cognosci principales uenti et ipsorum collaterales : « Circinus et Boreas, Aquilo, Vulturnus et Eurus, | Subsolanus agunt proprietatis opus ; | Affricus et Zephirus, Chorus, Nothus, Auster et Euro | Auster ab oppositis bella minantur eis ».

62. PERSIDAQVE illam terram ; IVGA moncium ; SVBDITA MATVTINIS submissa soli.

63. VESPER regio occidentalis ; SOLE tendente ad occasum.

que litora sole tepescunt : tepere uidentur nobis, set⁵⁰ non est sic. Sole enim tendente ad occasum et descendente in mare littora non⁵¹ tepescunt immo⁵² calescunt, sole illuc tendente ; set quantum ad nos tepescunt quia sol a nobis recedit⁵³.

64. PROXIMA uicina ; ZEPHIRO principio Zephiri ; SEPTEMQVE TRIONES themesis est.

Positis dignioribus quasi de portis solis uenientibus, ponit alios duos dicens *Scithiam* etc.

65. HORRIFER horrorem inferens ; CONTRARIA contra Boream posita.

Boreas est horridus et siccus quantum ad nos, set quantum ad australes humidus, quia a regione nostra impellit nubes uersus australem. Auster uentus est siccus et horridus quantum ad illos et humidus quantum ad nos, quia a regione australi impellit nubes et pluuias uersus nostram regionem. Auster dicitur a hauriendo quia haurit aquas, quoniam uentus siccus est et calidus.

66. NVBIBVS copiam notat ; ASSIDVIS assidue cadentibus ; PLVVIO pluuioso ; MADESCIT madere uidetur nobis ; AVSTRO uento illo.

67. HEC terram, aquam et aerem ; LIQVIDVM purum ; GRAVITATE ponderositate.

50 set] S W, *in ras.* V.

51 non] S W, *in ras.* V.

52 immo] S, W, id est *in ras.* V².

53 sole illuc... recedit] S W, *in ras.* V.

le fleuve occidental et ils se croisent au-delà de ce point moyen ou en deçà, et vice-versa, et se lèvent des vents collatéraux comme le Notus, le Vulturnus et d'autres. Une autre origine des vents peut être postulée : certains disent que le vent n'est rien d'autre que le mouvement de l'air. Comme l'air est humide et ainsi lourd, il descend et est renfermé dans des grottes où certains mouvements d'air essaient de sortir et d'autres d'entrer, ainsi en résultent des conflits dont on dit que les vents se lèvent. L'Éolie est une région dans laquelle on trouve beaucoup de cavernes et par conséquent on considère Éole comme le roi des vents. Par ces vers on peut apprendre les vents principaux et leurs collatéraux : « Cricius et Borée, Aquilon, Vulturnus et Eurus, et Subsolanus remplissent le travail qui leur est assigné. Africus et Zéphyr, Chorus, Notus, Euroauster et Auster les menacent de guerre depuis la direction opposée ».

62. LA PERSE ce pays ; LES SOMMETS des montagnes ; SOUMIS AUX RAYONS DU MATIN exposés au soleil.

63. VESPER la région occidentale ; SOLEIL qui va vers son couchant.

les rivages attiédés par le soleil : ils nous semblent devenir tièdes, mais ce n'est pas le cas. Car quand le soleil va vers son couchant et descend dans la mer, les rivages ne sont pas rendus tièdes, mais chauds quand le soleil va vers là-bas. Mais pour nous les rivages semblent devenir tièdes parce que le soleil s'éloigne de nous.

64. DU ZÉPHYR de l'origine du Zéphyr ; SEPTEMQVE TRIONES c'est une tmèse.

Ayant placé les vents les plus importants comme s'ils venaient des portes solaires, il place deux autres vents en disant *Scythie* etc.

65. HORRIBLE apportant la terreur ; OPPOSÉES à l'opposé de Borée.

Borée est pour nous âpre et sec, mais humide pour ceux qui habitent dans la région australe, puisqu'il conduit les nuages de notre région vers le sud. L'Auster est sec et âpre pour ceux-là alors qu'il est humide pour nous, puisqu'il conduit les nuages et la pluie de la région australe vers la nôtre. L'Auster tire son nom de 'haurio' (tirer) puisqu'il tire l'eau, étant un vent sec et chaud.

66. NUAGES l'auteur souligne l'abondance ; CONSTANTS constamment tombants ; DÉTREMPE nous paraît détremper ; L'AUSTER le vent.

67. CEUX-CI la terre, l'eau et l'air.

hec super : postquam egit actor de diuisione et compositione terre, aque et aeris, agit de diuisione et compositione celi dicens *hec super* etc.

68. ETHERA celum ; TERRENE FECIS terreni contagii.

69. LIMITIBVS distantiiis ; DISCERSERAT cura Dei ordinando separauerat ; OMNIA elementa.

70. MASSA⁵⁴ massam uocat chaos predictum.

71. EFFERVESCERE lucere ; TOTO CELO in qualibet parte celi.

72. NEV ut non ; REGIO VLLA id est aliquod elementum ; ANIMALIBVS uel *animantibus*⁵⁵.

neu regio : sermo usitatus est. Dicitur enim ab aliquo qui non est sacerdos alicui querenti sacerdotem : « Non habetis sacerdotem nisi me », et tamen non est sacerdos. Similiter astra dicuntur animalia non quia sint, set quia locum et similitudinem animalium tenent.

[f. 2r]

73. CELESTE SOLVM celestem soliditatem, id est firmamentum ; DEORVM planetarum.

<formeque deorum> sicut stella Mercurii, Iouis, Veneris et aliorum figure hominum sunt ibi signa.

74. CESSERVNT contigerunt ; NITIDIS propter squamas ; HABITANDE ab ipsis.

cesserunt : notandum est quod de duobus elementis, scilicet aqua et aere, id est⁵⁶ calore aeris agente in aquam, creata sunt duo genera animalium, scilicet aues et pisces. Ex mobilitate et subtilitate aeris et ex ponderositate et humiditate aque creata sunt illa animalia : que uero magis contraxerunt qualitatem aeris euolauerunt in aera et sunt aues ; que uero magis qualitatem aque tenuerunt descenderunt in aquam, et hoc est *cesserunt* etc.

75. AGITABILIS uolubilis.

terra feras : fera enim dicitur a ferendo, quia fert se quocumque animus uult non deliberando, unde sunt agilia et leuia animalia. Set homo habet rationem qua deliberat et que retardat eius leuitatem ita ne statim feratur quo animus uult. Vnde homo sanctius est quam cetera animalia, id est magis sanctum.